
 
DETERMINAZIONE N. 230 

 

3 SETTEMBRE 2015 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: SUONI UNIVERSITARI 2015 – 

UNDICESIMA EDIZIONE: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO, 

STAMPA MATERIALE PUBBLICITARIO E ATTIVAZIONE FORM PER 

DOMANDA ONLINE 

C.I.G.: v. determinato 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari in  

ambito musicale, l’Ente organizza Suoni Universitari, concorso volto a promuovere la diffusione 

della musica in ambito universitario e giovanile.  

 

Suoni Universitari è rivolto a gruppi musicali o solisti che compongano musica propria e abbiano al 

loro interno almeno uno studente universitario iscritto all’Università degli Studi di Trento, al 

Conservatorio, all’I.S.I.T. o in altri Atenei italiani purché residenti in Trentino, come evidenziato dal 

Bando allegato (Allegato 1). 

 

Il concorso, giunto all’undicesima edizione, offre la possibilità a diverse formazioni di suonare 

davanti a un pubblico attento e numeroso, l’opportunità a tutti i finalisti di avvalersi di un momento 

formativo con un musicista produttore di portata quale Giorgio Canali, nonché ai vincitori di 

confrontarsi sul palco con un gruppo di fama nazionale o europea. Novità di quest’anno saranno 

l’introduzione, oltre alla giuria di esperti, di una giuria del pubblico che sceglierà il gruppo migliore 

di ogni serata, la garanzia di un concerto fuori provincia per il gruppo vincitore e la registrazione di 

un demo della serata con i finalisti che sarà consegnato ai gruppi e potrà essere utilizzato anche 

dall’Ente nella promozione di questa o altre iniziative. 

  

Le serate di selezione del concorso si svolgeranno presso il Centro Musica del Comune di Trento  

che ospiterà le 3 serate concerto dedicate alle selezioni e le sessioni di prove con Giorgio Canali. Il 



Centro metterà a disposizione il fonico per i gruppi e un loro rappresentante che farà parte della 

giuria di esperti. 

 

La serata con i gruppi finalisti, prevista per il 25 novembre, e quella del gruppo vincitore in apertura 

del concerto di Università Autunno, prevista per il 2 dicembre, saranno ospitate presso il teatro 

Sanbàpolis. 

 

Tutte le date saranno condotte e trasmesse in diretta da Sanbaradio. 

 

Con il presente provvedimento si propone pertanto di approvare il bando di concorso Suoni 

Universitari 2015 e le spese di stampa e pubblicità dello stesso, rinviando a successivo 

provvedimento la quantificazione dei costi relativi alla direzione artistica e delle spese organizzative 

di ospitalità delle serate di selezione e di sessione di prove.  

 

Come per le precedenti edizioni, per promuovere adeguatamente l’iniziativa, oltre all’uso del sito 

www.operauni.tn.it e dei social, si ritiene necessario stampare: 100 locandine f.to 44x64cm e 100 

manifesti f.to 70x100cm su carta Magistra deluxe Blueback 120gr e 2.500 cartoline f.to 10x15cm, 

stampa 4/4 colori su carta patinata opaca 350gr. 

 

Con determinazione n. 106 del 30 aprile 2015 è stato approvato programma periodico di spesa per 

l'anno 2015 (impegno n.258), per spese di piccola entità, per la stampa online di materiale 

informativo e divulgativo. 

 

Verificata, mediante consultazione del sito di gestione del mercato elettronico della Provincia 

autonoma di Trento (M.E.P.A.T, ), l’esistenza di un bando attivo per un servizio comparabile a 

quello oggetto del presente provvedimento ma accertato che il servizio non può essere reso dalle 

imprese ivi abilitate per esiguità del numero di stampe e per la brevità del tempo a disposizione per 

la consegna del materiale stampato, 

 

verificato che l’importo contrattuale, seppure sommato ai precedenti affidamenti, non eccede la 

soglia di cui all’art. 21, c.2 lett. h) e c.4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza 

l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si 

propone di affidare la stampa del suddetto materiale allo Studio Pixart srl Unipers con sede in via 

Brunacci 7, Marghera (VE) – P.IVA IT03058310271, che ha fornito il preventivo di stampa per un 

importo netto pari a € 198,23. 

 

Il Bando prevede che la presentazione della domanda venga effettuata on line, corredata da tre brani 

musicali in versione mp3 ed è pertanto necessario attivare un form dedicato sul sito 

www.operauni.tn.it. 

 

Verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio in oggetto; 

 

verificata altresì, mediante consultazione della piattaforma CONSIP, l’inesistenza di convenzioni 

per il servizio oggetto del presente provvedimento; 

 

verificata altresì, mediante consultazione del sito di gestione del mercato elettronico della Provincia 

autonoma di Trento (M.E.P.A.T) nonchè del sito di gestione del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (M.E.P.A.), l’inesistenza del metaprodotto relativo al bene oggetto del presente 

provvedimento; 

 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


si è provveduto a contattare la ditta Ymir S.r.l. con sede in viale Verona, 190/1 Trento – 

C.F./P.IVA; 01829940228 (affidataria con determinazione n. 348 dell’11 dicembre 2014 

dell'elaborazione grafica e dello sviluppo del sistema informativo del sito www.operauni.tn.it) che 

ha prontamente inviato un preventivo (prot. n. 5609/1-9) per un importo netto pari a € 600,00. 

 

Verificato che l’importo contrattuale, seppure sommato al precedente affidamento, non eccede la 

soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h) e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che 

autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente 

provvedimento si propone l’affidamento della realizzazione di un form sul sito dell’Opera per la 

presentazione della domanda oline di iscrizione al bando in oggetto alla ditta Ymir S.r.l.. 

 

Poiché la Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”, come modificata dal D.L. n. 187/2010 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, dispone che sono 

soggette all’obbligo di richiesta del C.I.G. (codice identificativo di gara) tutte le fattispecie 

contrattuali di cui al D. Lgs. 163/2006, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente 

adottata e dall’importo del contratto, e verificato (mediante consultazione delle FAQ in tema di 

tracciabilità dei pagamenti pubblicate sul sito istituzionale dell’AVCP, FAQ A39) che sono da 

considerarsi “nuovi contratti” quelli aventi ad oggetto lavori o servizi complementari ai sensi 

dell’art. 57, comma 5, lett a) del Codice dei Contratti, si procede ad acquisire un nuovo CIG per 

l’integrazione del servizio in approvazione. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 

omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

 

http://www.operauni.tn.it/
http://www.avcp.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/NormativeDiSettore/_legge136


 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, il Bando del concorso Suoni Universitari 

2015, che selezionerà il gruppo o il solista che si esibirà in apertura del concerto di 

Università Autunno 2015, allegato al presente atto (Allegato 1); 

 

2) di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la stampa del materiale pubblicitario per 

l’undicesima edizione del concorso Suoni Universitari 2015 affidandone la realizzazione 

allo Studio Pixart srl Unipers, via Brunacci, 7 - Marghera (VE) - P.Iva IT03058310271 per 

un importo lordo pari a € 241,84, che trova copertura nell’impegno n. 258 assunto con 

determinazione n. 106 del 30 aprile 2015 (C.I.G. ZE815E65E3); 

 

3) di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la realizzazione di un form sul sito 

dell’Opera per la presentazione della domanda oline – affidandone l’attuazione alla ditta 

Ymir S.r.l. con sede in viale Verona, 190/1 Trento – C.F./P.IVA; 01829940228, per un 

importo lordo pari a € 732,00 che trova copertura nell’impegno n. 463 assunto con 

determinazione n. 259 del 14 settembre 2014 (C.I.G. ZA615EA770); 

 

4) di posticipare, all’adozione di successivo provvedimento la quantificazione dei costi relativi 

alla direzione artistica e delle spese organizzative di ospitalità delle serate di selezione e di 

sessione di prove; 

 

5) di liquidare e pagare gli importi di cui al punto 2) e 3) a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

RAGIONERIA 
 

 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(PF/mgc/rt) 


